
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
                        

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  23372  del  15/06/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore DONINI GIULIANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIUNTARELLI PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Approvazione della Proposta di co-progettazione relativa "all'Avviso Pubblico di co-progettazione per l'attuazione del progetto
S.O.L.e.IL - Servizi di Orientamento al Lavoro ed Empowerment Inter-regionale per la realizzazione e la gestione di specifici
interventi mirati all'integrazione sociale, sanitaria, abitativa e lavorativa di cittadini di paesi terzi vittime e potenziali vittime di
sfruttamento lavorativo per un sistema Legale di cui all'Avviso pubblico M_LPS.35. REGISTRO UFFICIALE.U.3302 del
29.10.2021 e n. 3534 del 22/11/2021 a valere sul Fondo Sociale Europeo - PON Inclusione." - Determinazione dirigenziale n.
G04757 del 21 aprile 2022.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07957 17/06/2022

 



OGGETTO: Approvazione della Proposta di co-progettazione relativa “all’Avviso Pubblico di co-progettazione 
per l'attuazione del progetto S.O.L.e.IL - Servizi di Orientamento al Lavoro ed Empowerment Inter-regionale 
per la realizzazione e la gestione di specifici interventi mirati all'integrazione sociale, sanitaria, abitativa e 
lavorativa di cittadini di paesi terzi vittime e potenziali vittime di sfruttamento lavorativo per un sistema 
Legale di cui all'Avviso pubblico M_LPS.35. REGISTRO UFFICIALE.U.3302 del 29.10.2021 e n. 3534 del 
22/11/2021 a valere sul Fondo Sociale Europeo - PON Inclusione." - Determinazione dirigenziale n. G04757 
del 21 aprile 2022. 
 
 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE  
E POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

e 
LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER 

L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Predisposizione degli Interventi   

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;  

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III, 

relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato conferito all’Avv. 

Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, Formazione, Ricerca e 

Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Lavoro”); 

- la Determinazione Dirigenziale G05929 del 13 maggio 2022 con la quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell'Area "Predisposizione degli interventi" della Direzione Regionale “Istruzione, 

Formazione e Lavoro” al dott. Paolo Giuntarelli; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 813 del 12 novembre 2019, con la quale è stato conferito 

alla dott.ssa Ornella Guglielmino l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Inclusione Sociale”; 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- la Deliberazione della Giunta regionale del 26 maggio 2022, n. 339, con la quale si delibera di adottare 

la proposta di regolamento regionale recante “modifiche l’allegato B del regolamento regionale 6 

settembre 2002 n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) 

e successive modificazioni, per quel che concerne la denominazione e la declaratoria delle 

competenze della Direzione regionale “Istruzione, Formazione e Lavoro” che assume così la nuova 

denominazione di “Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione”; 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

 

 

Atto n. G07957 del 17/06/2022



VISTI inoltre: 

- la determinazione dirigenziale n. G04757 del 21 aprile 2022, avente ad oggetto “Avviso di co-

progettazione per l'attuazione del progetto S.O.L.e.IL - Servizi di Orientamento al Lavoro ed 

Empowerment Inter-regionale per la realizzazione e la gestione di specifici interventi mirati 

all'integrazione sociale, sanitaria, abitativa e lavorativa di cittadini di paesi terzi vittime e potenziali 

vittime di sfruttamento lavorativo per un sistema Legale di cui all'Avviso pubblico M_LPS.35. 

REGISTRO UFFICIALE.U.3302 del 29.10.2021 e n. 3534 del 22/11/2021 a valere sul Fondo Sociale 

Europeo - PON Inclusione”; 

- la determinazione dirigenziale n. G06162 del  18 maggio 2022 “Proroga per la candidatura e la 

presentazione delle proposte progettuali da parte dei soggetti privati a valere sull'Avviso di 

coprogettazione per l'attuazione del progetto S.O.L.e.IL - Servizi di Orientamento al Lavoro ed 

Empowerment Inter-regionale per la realizzazione e la gestione di specifici interventi mirati 

all'integrazione sociale, sanitaria, abitativa e lavorativa di cittadini di paesi terzi vi/me e potenziali 

vi/me di sfruttamento lavorativo per un sistema Legale di cui all'Avviso pubblico M_LPS.35. REGISTRO 

UFFICIALE.U.3302 del 29.10.2021 e n. 3534 del 22/11/2021 a valere sul Fondo Sociale Europeo - PON 

Inclusione di cui alla DD. n. G04757/2022”; 

- la determinazione dirigenziale n. G06341 del 20 maggio 2022 “Nomina Nucleo di Valutazione in 

riferimento all'approvazione dell'Avviso di co-progettazione per l'attuazione del progetto S.O.L.e.IL - 

Servizi di Orientamento al Lavoro ed Empowerment Inter-regionale per la realizzazione e la gestione 

di specifici interventi mirati all'integrazione sociale, sanitaria, abitativa e lavorativa di cittadini di 

paesi terzi vittime e potenziali vittime di sfruttamento lavorativo per un sistema Legale di cui 

all'Avviso pubblico M_LPS.35. REGISTRO UFFICIALE.U.3302 del 29.10.2021 e n. 3534 del 22/11/2021 

a valere sul Fondo Sociale Europeo - PON Inclusione - DD n. G04757 21/04/2022”; 

- la nota protocollo n. 0587590 del 15 giugno 2022 con la quale il Nucleo ha trasmesso gli esiti della 

valutazione delle candidature presentate a valere sull’Avviso pubblico di cui alla DD n. G04757/2022; 

CONSIDERATO che: 

- la Regione Lazio intende presentare una proposta progettuale in qualità di Soggetto Proponente 
nell’ambito dell’avviso pubblico M_LPS.35. REGISTRO UFFICIALE.U.3302 del 29.10.2021 e n. 3534 del 
22/11/2021 a valere sul Fondo Sociale Europeo - PON Inclusione - DD n. G04757 21/04/2022; 

- il citato avviso pubblico prevede la possibilità per il Soggetto Proponente di avvalersi di partners da 
individuare previo espletamento di una procedura di selezione che rispetti i principi di 
predeterminazione dei criteri di scelta, trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di trattamento, 
alla luce di criteri predeterminati (ex art. 12 L.241/90); 

- a tal fine la Regione Lazio ha adottato “l’Avviso pubblico di co-progettazione per l'attuazione del 
progetto S.O.L.e.IL - Servizi di Orientamento al Lavoro ed Empowerment Inter-regionale per la 
realizzazione e la gestione di specifici interventi mirati all'integrazione sociale, sanitaria, abitativa e 
lavorativa di cittadini di paesi terzi vittime e potenziali vittime di sfruttamento lavorativo per un 
sistema Legale di cui all'Avviso pubblico M_LPS.35. REGISTRO UFFICIALE.U.3302 del 29.10.2021 e n. 
3534 del 22/11/2021 a valere sul Fondo Sociale Europeo - PON Inclusione” di cui alla DD. n. G04757 
del 21 aprile 2022; 

- alla scadenza del 27 maggio 2022 sono state presentate tre candidature a valere sul citato Avviso 
pubblico di co-progettazione; 

- con determinazione dirigenziale n. G06341/2022 è stato nominato il Nucleo di Valutazione per valutare 
le candidature pervenute a valere sul citato Avviso di cui alla DD n. G04757/2022; 

 

Atto n. G07957 del 17/06/2022



PRESO ATTO che  

- il Nucleo di Valutazione ha trasmesso alle Direzioni regionali Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche 
Sociali e Inclusione Sociale il verbale con gli esiti della valutazione delle candidature pervenute in 
risposta al citato Avviso; 

- sono risultate idonee tre proposte di co-progettazione rappresentate dai capofila di seguito riportati 
con i relativi punteggi: 

 Consorzio Officine Solidali Società Impresa sociale Consortile a Resp.tà Limitata punteggio 74; 

 SAIP Formazione srl punteggio 56; 

 Intersos Lab SRL Impresa Sociale punteggio 54 

- per quanto sopra premesso è risultata vincitrice alla co-progettazione la candidatura avente come 
capofila dell’ATS il Consorzio Officine Solidali Società Impresa sociale Consortile a Responsabilità 
Limitata riportando il punteggio pari a 74; 

- la proposta progettuale presentata dal Consorzio Officine Solidali Società Impresa sociale Consortile a 
Resp.tà Limitata in qualità di Capofila dell’ATS costituito è in linea con l’Avviso di co-progettazione per 
l'attuazione del progetto S.O.L.e.IL di cui alla DD. n. G04757 del 21 aprile 2022; 

- la proposta progettuale e le relative attività, così come il budget a corredo delle stesse potranno subire 
variazioni a seguito della sintesi finale prodotta dalla Regione Lazio in qualità di capofila per il 
coordinamento del progetto interregionale che coinvolge le regioni Abruzzo, Marche, Molise e 
Toscana; 

- la sintesi di tutti i progetti vincitori nelle distinte Regioni costituirà la progettazione esecutiva da inviare 
al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali secondo i tempi previsti dalla proroga di cui alla nota 
del MLPS prot. n. 1309 del 9 maggio 2022;  

RITENUTO pertanto necessario, per le motivazioni sopra espresse, 

- approvare la proposta di candidatura alla co-progettazione per il progetto “S.O.L.e.IL - Servizi di 
Orientamento al Lavoro ed Empowerment Inter-regionale per la realizzazione e la gestione di specifici 
interventi mirati all'integrazione sociale, sanitaria, abitativa e lavorativa di cittadini di paesi terzi vi/me 
e potenziali vi/me di sfruttamento lavorativo per un sistema Legale”, presentata dal Consorzio Officine 
Solidali Società Impresa sociale Consortile a Responsabilità Limitata in qualità di capofila dell’ATS di cui 
alla determinazione dirigenziale n. G04757 del 21 aprile 2022; 

 

Tutto ciò premesso che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare la proposta di candidatura alla co-progettazione per il progetto “S.O.L.e.IL - Servizi di 
Orientamento al Lavoro ed Empowerment Inter-regionale per la realizzazione e la gestione di specifici 
interventi mirati all'integrazione sociale, sanitaria, abitativa e lavorativa di cittadini di paesi terzi vi/me 
e potenziali vi/me di sfruttamento lavorativo per un sistema Legale”, presentata dal Consorzio Officine 
Solidali Società Impresa sociale Consortile a Responsabilità Limitata in qualità di capofila dell’ATS di cui 
alla determinazione dirigenziale n. G04757 del 21 aprile 2022; 

- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Paolo Giuntarelli, dell’Area 
“Predisposizione degli Interventi” della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Lavoro 
denominata con DGR del 26 maggio 2022, n. 339 “Direzione regionale Istruzione, Formazione e 
Politiche per l’Occupazione”; 

Atto n. G07957 del 17/06/2022



- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sul sito istituzionale della Regione Lazio 
e sul portale Lazio Europa; 

- che il presente atto non comporta oneri finanziari a carico del bilancio regionale; 

 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 
normativa vigente 

 

 

 

la Direttrice regionale per la Direttrice regionale 

    l’Inclusione Sociale Istruzione Formazione  

Avv. Ornella Guglielmino  e Politiche per l’Occupazione 

  Avv. Elisabetta Longo 

 

 

 

 

Atto n. G07957 del 17/06/2022


